pagar aos vendedores eventuais perdas incorridas em disputas trabalhistas,
previdenciárias, cíveis ou tributárias, cujos fatos geradores ocorreram antes da data da
aquisição.

O objetivo dessa aquisição pelo Grupo é fortalecer seu portfólio de marcas e conceitos
de restaurantes; consequentemente, o valor pago por essa aquisição é substancialmente
derivado desses direitos.

Os valores justos desses direitos foram mensurados provisoriamente, visto que os
estudos e laudos definitivos sobre alocação do preço de aquisição serão concluídos em
até um ano da data da aquisição. Durante os estudos de alocação do preço de aquisição,
foram apurados ajustes às alocações provisórias, anteriormente divulgados em 8 de
agosto de 2014 pela IMCHSA, efetuadas na data da aquisição, relativos a ativos
intangíveis e refletidos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2014, de
acordo com o pronunciamento técnico CPC 15 (R1)/IFRS 3, conforme segue:

PÁGINA: 63 de 111

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Saldo
anteriormente

divulgado
Ajustes

provisórios
Saldo
atual

Estoques 3.436 2.299 5.735
Imobilizado 56.188 - 56.188
Intangível   - 5.300   5.300
Valor justo dos ativos e passivos adquiridos 59.624 7.599 67.223
Contraprestação paga 168.795   562 169.357
Ágio 109.171 (7.037) 102.134

O ágio apurado foi alocado à unidade geradora de caixa dos Estados Unidos da América,
como divulgado na nota explicativa nº 16.a).

A receita e o lucro operacional desse negócio consolidados nos resultados do Grupo em
2014 são de R$181.518 e R$4.909, respectivamente. Caso essa aquisição tivesse
ocorrido em 1º de janeiro de 2014, estima-se que a receita e o lucro operacional
consolidados para o exercício findo em 31 de dezembro de 2014 seriam acrescidos de
R$71.260 e R$10.776, respectivamente.

Conforme mencionado anteriormente, em 1º de abril de 2014 o Grupo firmou um acordo
com os vendedores com a opção de adquirir outros 5 restaurantes ainda em fase de

[…]

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Conforme definido no contrato de compra e venda, o Grupo poderá descontar do
valor a pagar aos vendedores eventuais perdas incorridas em disputas trabalhistas,
previdenciárias, cíveis ou tributárias, cujos fatos geradores se deram antes da data da
aquisição.

O objetivo dessa aquisição pelo Grupo é fortalecer seu portfólio de marcas, pontos
comerciais e conceitos de restaurantes no México; consequentemente, o valor pago
por essa aquisição é substancialmente derivado desses direitos.

No primeiro trimestre de 2014 foram concluídos os estudos de alocação do preço de
aquisição da rede de restaurantes Gino’s, e, como resultado, foram apurados ajustes
às alocações provisórias, efetuadas na data da aquisição, e refletidos nas
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2013, anteriormente divulgados
pela IMCHSA em 26 de fevereiro de 2014, substancialmente entre linhas do ativo
intangível e com impacto nas demonstrações do resultado do exercício no montante
de R$390, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 15 (R1)/IFRS 3, conforme
segue:

Conta

Saldo
anteriormente

divulgado
Alocação

final
Saldo
atual

Ativo:

Imposto a recuperar 6.499 - 6.499
Imobilizado 5.172 137 5.309

Intangível:
Direito de licenciamento 10.642 (10.008) 634
Direito sobre pontos comerciais 11.574 (5.514) 6.060
Marcas 13.228   5.678 18.906

Valor justo dos ativos e passivos adquiridos 47.115  (9.707) 37.408
Contraprestação paga 47.115  47.115
Ágio   -   9.707

A receita e o lucro das operações desse negócio adquirido no exercício findo em 31
de dezembro de 2013 são de R$14.097 e R$2.173, respectivamente. Caso essa
aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2013, estima-se que a receita e o lucro
do Grupo para o exercício findo em 31 de dezembro de 2013 seriam de R$24.091 e
R$3.537, respectivamente, e teriam sido reconhecidos nas demonstrações financeiras
consolidadas da IMCHSA antes da incorporação mencionada na nota explicativa
nº 1.b).

PÁGINA: 65 de 111

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTAÇÃO S.A. Versão : 1